



KẾ HOẠCH

tổ chức Cuộc thi viết “Độc sách, báo, tạp chí của Đảng lần thứ 2 - năm 2019”

Thực hiện Hướng dẫn số 90-HD/BTGTW, ngày 10/4/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019) và Chương trình công tác tuyên giáo năm 2019, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tây Ninh tổ chức Cuộc thi viết “Độc sách, báo, tạp chí của Đảng lần thứ 2 - năm 2019”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm ôn lại lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, góp phần tuyên truyền, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân tiếp tục thi đua, quyết tâm hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội XII của Đảng đề ra, hướng đến hoàn thành ước nguyện cao cả của Chủ tịch Hồ Chí Minh trước lúc đi xa; tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Kết luận số 29-KL/TW, ngày 25/8/2012 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW, ngày 28/12/1996 của Bộ Chính trị về việc mua, đọc báo, tạp chí của Đảng, Công văn số 446-CV/TU, ngày 11/3/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị về đặt mua, đọc báo, tạp chí của Đảng.

- Thông qua việc đọc sách, báo, tạp chí của Đảng để tiếp tục giáo dục truyền thống cách mạng vẻ vang của dân tộc, của Đảng quang vinh và của Bác Hồ vĩ đại. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, góp phần nâng cao nhận thức và từng bước đưa việc đọc sách, báo, tạp chí của Đảng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả hơn; khơi dậy lòng tự hào dân tộc, tinh thần yêu quê hương, đất nước, cổ vũ, động viên Nhân dân ra sức học tập, rèn luyện, góp sức mình vào công cuộc xây dựng và phát triển đất nước.

- Tổ chức tuyên truyền, phát động Cuộc thi rộng rãi để Nhân dân trong tỉnh biết, tham gia. Việc tổ chức tổ chức cuộc thi đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề

Tìm hiểu Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam và Lịch sử Đảng bộ tỉnh Tây Ninh

2. Đối tượng

Các cá nhân là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên và Nhân dân đang công tác, học tập và sinh sống trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; các tổ chức, tập thể có trụ sở đặt ở Tây Ninh.

Các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi không được tham gia dự thi.

3. Hình thức, thể lệ cuộc thi, tài liệu tham khảo

3.1. Hình thức

Bài dự thi bằng ngôn ngữ tiếng Việt, trình bày dưới hình thức bài viết.

3.2. Thể lệ cuộc thi

- Bài dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4, đóng thành tập. Bài viết tay cùng màu mực, một kiểu chữ giống nhau. Bài đánh máy sử dụng font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, đánh số trang theo thứ tự.

- Bài dự thi phải trả lời đầy đủ 10 câu hỏi do Ban Tổ chức đưa ra. Khuyến khích những bài thi có sử dụng hình ảnh, tư liệu minh họa có thể dán, hoặc chụp (scan), có ghi chú phía dưới ảnh.

- Bài dự thi không được sao, chép, photocopy, hoặc giống nhau.

- Bài dự thi phải ghi rõ họ, tên, năm sinh, chức vụ, đơn vị, địa chỉ, số điện thoại liên lạc (nếu có).

- Ban Tổ chức không gửi lại những bài dự thi không đạt giải.

3.3 Tài liệu tham khảo

- Hồ Chí Minh toàn tập, Nhà Xuất bản Chính trị quốc gia - Sự thật.

- Tạp chí Cộng sản (bản in, từ năm 2015 đến nay).

- Báo Nhân dân (bản in, từ năm 2015 đến nay).

- Báo Tây Ninh (bản in, từ năm 2015 đến nay).

- Bản tin Thông báo nội bộ do Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ phát hành (từ năm 2015 đến nay).

- Đề cương tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/9/1969 - 02/9/2019).

- Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Lịch sử Đảng bộ tỉnh Tây Ninh.

- Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ Đại hội X của Đảng bộ tỉnh.

- Tủ sách cơ sở ở xã, phường, thị trấn do Hội đồng chỉ đạo xuất bản sách xã, phường, thị trấn biên soạn, Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia phát hành.

III. THỜI GIAN, KINH PHÍ, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Thời gian tổ chức cuộc thi

- Thời gian phát động: Từ ngày 11/6/2019 - 02/9/2019.

- **Địa điểm nhận bài:** Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (cơ quan thường trực của Ban Tổ chức cuộc thi), số 32A, Đường Lê Lợi, Phường II, Thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh.

- **Thời gian tổ chức tổng kết, trao giải cuộc thi:** Dự kiến trong tháng 9/2019.

2. Cơ cấu giải thưởng

a/ Giải tập thể:

- + 01 giải nhất: 2.000.000đ
- + 03 giải nhì, mỗi giải: 1.500.000đ
- + 04 giải ba, mỗi giải: 1.000.000đ
- + 06 giải khuyến khích, mỗi giải: 500.000đ

b/ Giải cá nhân:

- + 01 giải nhất: 1.500.000đ
- + 02 giải nhì; mỗi giải: 1.000.000đ
- + 03 giải ba; mỗi giải: 600.000đ
- + 10 giải khuyến khích, mỗi giải: 500.000đ
- + 01 giải thí sinh lớn tuổi nhất: 500.000đ
- + 01 giải thí sinh nhỏ tuổi nhất: 500.000đ

3. Kinh phí tổ chức: Ngân sách của tỉnh (được cấp trong kinh phí hoạt động năm 2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ) và nguồn kinh phí xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức cuộc thi; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thành lập ban tổ chức, ban giám khảo, xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình, câu hỏi thi, đáp án câu hỏi thi; chuẩn bị kinh phí và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức tốt Cuộc thi.

Giao Phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ là bộ phận thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu Lãnh đạo Ban chỉ đạo, theo dõi, tổ chức và tổng kết Cuộc thi.

2. Ban tuyên giáo huyện uỷ, thành uỷ; tuyên giáo (tuyên huấn) đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ phát động cuộc thi ở địa phương, đơn vị mình; tổ chức sơ khảo và lựa chọn 50 bài dự thi tiêu biểu tham dự vòng thi chung khảo, gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chậm nhất **ngày 30/7/2019**.

3. Ban tuyên giáo (tuyên huấn) Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh

- Phát động cuộc thi đến các cơ sở đoàn, hội và toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên.

- Đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức triển khai cuộc thi trong ngành, lĩnh vực phụ trách.

- Mỗi đơn vị tổ chức sơ khảo, chọn 20 bài tiêu biểu gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi, thời gian chậm nhất **ngày 30/7/2019**.

4. Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh

- Đăng tải kế hoạch tổ chức cuộc thi, giới thiệu tài liệu tham khảo, nội dung các câu hỏi cuộc thi.

- Có kế hoạch tuyên truyền, đưa tin về việc phát động cuộc thi, diễn biến và kết quả cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch Cuộc thi viết “Độc sách, báo, tạp chí của Đảng lần thứ 2 - năm 2019”, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai, tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),
- Vụ Tuyên truyền (BTG.TW),
- Đ/c Lê Tấn Việt, Phó Vụ trưởng, Cơ quan Thường trực BTG.TW khu vực phía Nam (b/c),
- TTTU (b/c),
- Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh,
- Ban tuyên giáo huyện ủy, thành ủy,
- Ban tuyên giáo (tuyên huấn) đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các phòng chuyên môn thuộc BTGTU,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. M

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thị Thu Cúc

CÂU HỎI CUỘC THI VIẾT
“ĐỌC SÁCH, BÁO, TẠP CHÍ CỦA ĐẢNG LẦN THỨ 2 - NĂM 2019”
Chủ đề: Tìm hiểu Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Lịch sử
Đảng Cộng sản Việt Nam và Lịch sử Đảng bộ tỉnh Tây Ninh
(ban hành kèm theo Kế hoạch số 86-KH/BTGTU, ngày 10/6/2019
của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ)

Câu 1. Bản tin Thông báo nội bộ số tháng 5/2019 do Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ Tây Ninh phát hành có đăng tải bài viết “Những nội dung cơ bản, cốt lõi trong Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019)”. Ông/bà/anh/chị hãy trình bày khái quát những nội dung cơ bản, cốt lõi đó của Di chúc? Liên hệ việc thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với bản thân và đối với địa phương, đơn vị? *(bài viết không quá 1.000 từ).*

Câu 2. Sách: “Học tập Đạo đức Bác Hồ” do Hội đồng chỉ đạo xuất bản sách xã, phường, thị trấn biên soạn, Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia phát hành năm 2014 có nêu các tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Ông/bà/anh/chị hãy cho biết, các tấm gương đạo đức đó là:

- a. Hồ Chí Minh - tấm gương sáng mãi về rèn luyện đạo đức
- b. Xác định một lý tưởng duy nhất cho cuộc sống
- c. Yêu thương con người - nét đẹp vĩnh hằng trong chuẩn mực đạo đức Hồ Chí Minh
- d. Cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, mục tiêu phấn đấu và rèn luyện đạo đức
- e. Học, học nữa, học mãi để không ngừng nâng cao nhận thức và hiệu quả của đạo đức
- f. Suốt đời vì dân, vì nước, làm người công bộc tận tụy, trung thành của Nhân dân
- g. Câu a, b, c, d, e đúng
- h. Tất cả các câu đều đúng

Câu 3. Sách: “Hồ Chí Minh vĩ đại một con người” do Hội đồng chỉ đạo xuất bản sách xã, phường, thị trấn biên soạn, Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia phát hành năm 2014 có đăng bài viết: “Nhân cách Chủ tịch Hồ Chí Minh”. Bài viết khái quát bảy phẩm chất nhân cách cao quý của Chủ tịch Hồ Chí Minh được nhân dân Việt Nam và thế giới ngợi ca. Ông/bà/anh/chị hãy cho biết, đó là những phẩm chất nhân cách gì? Theo ông/bà/anh/chị, mỗi người cần phải làm gì để xây dựng, rèn luyện theo những phẩm chất cao quý đó của Người? *(bài viết không quá 1.000 từ).*

Câu 4. Trong bài viết tựa đề: “Vì nền độc lập dân tộc vô giá, vì chủ nghĩa xã hội và sự toàn vẹn lãnh thổ Tổ quốc thiêng liêng, Đảng Cộng sản Việt Nam cùng dân tộc Việt Nam hội nhập quốc tế, phát triển mạnh mẽ và bền vững” đăng trên Tạp chí Cộng sản số 141 (9-2018) chuyên đề cơ sở có đoạn viết: “Hơn 88 năm nay, Đảng Cộng sản Việt Nam - đội tiên phong của dân tộc, “đưa con nòi” của nhân dân lao động nước nhà cùng 94 triệu đồng bào, đã đưa Tổ quốc Việt Nam từ máu lửa, nô lệ, xiềng gông “rũ bùn đứng dậy sáng loà”, xây dựng lại giang sơn “đàng hoàng hơn, to đẹp hơn”, như khao khát của Chủ tịch Hồ Chí Minh”. Từ nội dung bài viết, ông/bà/anh/chị hãy trình bày khái quát những thành tựu đạt được dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam trong hơn 88 năm qua *(bài viết không quá 1.000 từ).*

Câu 5. Trong Bản tin Thông báo nội bộ năm 2015 do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tây Ninh phát hành có đăng Đề cương tuyên truyền Kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2015). Ông/bà/anh/chị hãy cho biết, Đề cương được đăng tải ở trang, mục nào, trong Bản tin số tháng mấy? Trình bày khái quát chặng đường 89 năm (1930 - 2019) anh dũng, kiên cường trong đấu tranh giải phóng và bảo vệ, xây dựng quê hương Tây Ninh của quân và dân ta dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ tỉnh.

Câu 6. Báo Tây Ninh số phát hành trong tháng 10/2017 có đăng tải bài viết: “Kết quả thực hiện 4 nhóm giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh”. Ông/bà/anh/chị hãy cho biết, tên cụ thể của các nhóm giải pháp này là gì? Trình bày kết quả đạt được trên **một** nhóm giải pháp mà ông/bà/anh/chị cho rằng đã đạt được nhiều chuyển biến rõ nét, tích cực nhất? (*bài viết không quá 1.000 từ*).

Câu 7. Tạp chí Cộng sản số 894 (tháng 4/2017) đăng bài viết: “Nhận diện sự chống phá của các thế lực thù địch trên lĩnh vực tư tưởng - văn hóa”. Theo bài viết, tính chất nguy hiểm của “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng - văn hóa là:

a. Phá vỡ niềm tin của quần chúng vào Đảng và chế độ, làm cho toàn xã hội hỗn loạn về lý luận và tư tưởng, mất định hướng chính trị

b. Dễ làm cho đối phương mất cảnh giác, dễ bị cám dỗ, mất phương hướng chính trị, không phân biệt đúng sai, thật giả

c. Làm mê muội con người, đặc biệt là thế hệ trẻ, học sinh, sinh viên Việt Nam

d. Thâm nhập, thu thập tin tức tình báo, mua chuộc cán bộ, chuyển hóa tư tưởng

e. Gây bạo loạn lật đổ chính quyền

g. a, b, c, d, e đều đúng

h. a, b, d, e đều đúng

Câu 8. Bài viết: “Giữ lửa cho “Lò luôn nóng và nóng đều” đăng trong Bản tin Thông báo nội bộ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy số tháng 6/2018 có trích đoạn phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng. Ông/bà, anh/chị hãy chọn phương án đúng nhất:

a. Cái lò đã nóng lên rồi thì củi tươi vào đây cũng phải cháy. Củi khô, củi vừa cháy trước, rồi cả lò nóng lên, tất cả các cơ quan vào cuộc, có ai đứng ngoài đâu. Cá nhân nào muốn không làm cũng không thể được, thế mới là thành công.

b. Cái lò đã nóng lên rồi thì củi tươi vào đây cũng phải cháy. Và không thể đứng ngoài được. Cá nhân nào muốn không làm cũng không thể được, thế mới là thành công.

c. Cái lò đã nóng lên rồi thì củi tươi vào đây cũng phải cháy. Củi khô, củi vừa cháy trước, rồi cả lò nóng lên, tất cả các cơ quan vào cuộc, có ai đứng ngoài đâu. Và không thể đứng ngoài được. Cá nhân nào muốn không làm cũng không thể được, thế mới là thành công

d. a, b, c đều đúng

Câu 9. Nhân dịp kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng và 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, ông/bà/anh/chị vui lòng cho biết, điều tâm huyết nhất của mình muốn góp ý kiến với Đảng để xây dựng Đảng ta thật trong sạch, “xứng đáng

là người lãnh đạo, là người đầy tớ thật trung thành của nhân dân” như căn dặn của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong Di chúc để lại cho toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta? (bài viết không quá 1.000 từ).

Câu 10. Theo ông/bà, anh/chị, việc quy định tổ chức Đảng và đảng viên phải mua, đọc báo, tạp chí của Đảng có còn cần thiết và phù hợp trong giai đoạn hiện nay không? Đề xuất giải pháp để Báo Tây Ninh, Bản tin Thông báo nội bộ của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Tạp chí Cộng sản và Báo Nhân dân ngày càng nâng cao chất lượng, hiệu quả và tính hấp dẫn, thiết thực (bài viết không quá 1.000 từ).

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI